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Abstrakt / Abstract

Při snaze matematicky popsat kvan-
tovou mechaniku vyvstalo mnoho pro-
blémů. V této práci se zaměříme na
problémy ze dvou různých oblastí.
Nejprve se budeme věnovat existenci
skrytých proměnných a následně bu-
deme zkoumat kvantové struktury, což
jsou algebraické struktury popisující
logiku kvantové mechaniky.

V práci je obsažena definitivní od-
pověď na déle než 25 let otevřenou
otázku, jestli je možné přiřadit nenu-
lovým vektorům z R3 nekonstantně
nuly a jedničky tak, že z každé trojice
ortogonálních vektorů je lichému počtu
z nich přiřazena 1.

Je zde také ukázan příklad ortokom-
plementovaného diferenčního svazu bez
stavů.

Klíčová slova: Bellova-Kochenova-
Speckerova věta; ortokomplementovaný
diferenční svaz; teorie skrytých pro-
měnných; Z2-stav; svaz podprostorů
R3

Překlad titulu: Kombinatorické me-
tody ve studiu kvantových struktur

There are challenging problems re-
lated to the mathematical description of
quantum mechanics. The thesis focuses
on such problems from two different
areas: The problems related to the
existence of hidden variables and prob-
lems arising in the study of quantum
structures, which are algebraic struc-
tures describing the logic of quantum
mechanics. In both of these directions,
we arrive at novel results.

A definitive answer is provided to a
question open for over 25 years, whether
there is a non-constant assignment of ze-
ros and ones to the non-zero vectors of
R3 such that from every three pairwise
orthogonal vectors, an odd number of
them is assigned 1. The answer is nega-
tive.

An example of an orthocomplemented
difference lattice admitting no states is
presented.

Keywords: Bell–Kochen–Specker
theorem; orthocomplemented differ-
ence lattice; hidden-variable theory;
Z2-state; lattice of subspaces of R3
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation
We will deal with mathematical questions related to quantum mechanics. In this sec-
tion, we briefly outline the problems which we specify later.

Chapter 2 is devoted to the introduction to the mathematical aspects of quantum
mechanics and to the subsequent extensive motivation of the problems we will tackle.

. One of the fundamental questions in the interpretation of quantum mechanics is the
existence of hidden variables.

In 1935, Einstein conducted a thought experiment in [13], yielding a paradoxical
result which is known as EPR paradox. The seemingly absurd situation would occur
when we perform measurements on two entangled particles. Quantum mechanics
predicts the randomness of the outcome of an experiment. However, for entangled
particles, a measurement of one particle will determine the outcome of the same
measurement performed on the second particle, which may be arbitrarily distant.
Seemingly, there would occur a transfer of information faster than the speed of light.

A resolution to this paradox would be to assume that the outcomes of the mea-
surements are known beforehand but unknown to us; thus, the measurement will
only reveal the hidden variables, and no so-called spooky action at a distance occurs.. Unlike the classical case, Boolean algebras are not sufficient to describe the logic of
quantum mechanics. For example, quantum logic is not distributive; thus, we need
more general algebras for their description.

1.2 Goals of the Thesis

. Make a gentle introduction to the mathematical aspect of quantum physics.. Examine the modifications of Bell–Kochen–Specker theorem.. Study states on orthocomplemented difference lattices.. Solve some open problems related to states on quantum structures and Bell–Kochen–
Specker theorem.

1.3 State of the Art
Due to the nature of the problems, we will define the concepts, formulate questions and
review the literature in every chapter independently.
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Chapter 2
Quantum Physics

This chapter aims at a description of the nature of quantum mechanics in terms of
linear algebra, which will be used throughout the thesis.

The goal is not to explain physics; we are willing to introduce a (part of a) mathe-
matical formalism used to describe quantum mechanics matters. With this abstraction,
we motivate and formulate some of the questions we will study.

The notation commonly used for the mathematical description of quantum mechanics
is called a Bra-Ket notation (or also a Dirac notation). However, we will use a possibly
simpler notation that will be sufficient for our purpose. We will avoid the Bra-Ket
notation, as we expect the reader not to be familiar with it, for the cost of restricting
ourselves to finite vector spaces. Instead, we will use only the vector space Rn over the
field of real numbers with the standard vector addition and multiplication of a vector
by a scalar. We consider a vector to be a one-column matrix, but we will write it in
a row to save space. It should not bring any confusion since we will encounter only
vectors and square matrices.

We shall note that, although we approach quantum mechanics using so-called matrix
mechanics, introduced by Heisenberg, Born and Jordan in [9], it is also possible to
explain the phenomenons of quantum physics in terms of partial differential equations.
This direction was coined at almost the same time by Schrödinger in [42].

2.1 Mathematical Description of Quantum Mechanics
With every quantum system, may it be a particle, or a set of particles, is tied a Hilbert
space describing it. Hilbert space is a complete vector space equipped with an inner
product. The dimension of the Hilbert space may be finite or infinite; both cases
are important for physics. The Hilbert space represents every possible state (think of
position, momentum), which the quantum system may attain. We shall ground this in
the following definition:

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Definition 2.1. A quantum system is represented by a vector space H = Rn in the
following way:

. A state of a system is represented by a unit vector x ∈ H.. A measurement is represented by a symmetric matrix A ∈ Rn×n.. The outcome of a measurement is one of the eigenvalues of A. The probability of
measuring a certain eigenvalue λi equals xTPix, where Pi is the projector on the
eigenspace of A, corresponding to the eigenvalue λi and x is the state of the system
before the measurement.. After performing a measurement by a matrix A with outcome λ, the state changes,
and it becomes an eigenvector of A corresponding to the eigenvalue λ.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 EPR Paradox

For the sake of simplicity, we will not explicitly address the case when a measurement
matrix has eigenspaces of dimension greater than one. Treating the general case is
technical, and we do not need it for our outline of the principles of quantum mechanics;
hence we will be silent about the technical details.

Using the spectral theorem, we may rewrite a measurement A ∈ Rn×n as a sum of
dyads, A = λ1v1vT1 + λ2v2vT2 + . . .+ λnvnvTn , with pairwise orthogonal eigenvectors vi,
i = 1, . . . , n. Then the process of measurement may be seen as the state collapsing to
one of the eigenvectors of A with probability corresponding to (xT vi)2 for eigenvector
vi.

We will show a simple illustrative example of the process of performing measurements.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Example 2.1. Let the description of experiment be as follows:

. The system is H = R2.. The state of H is x = (1, 0).

. The measurement is M = 1
4

(
2 1
1 2

)
and its eigenvalues and eigenvectors are:

v1 =
√

2
2 (1, 1), λ1 = 3

4 .
v2 =

√
2

2 (1,−1), λ2 = 1
4 .

The probability of measuring the eigenvalue 3
4 is then (xT v1)2 = 0.5, with state

collapsing to eigenstate v1. Similarly, the probability of measuring 1
4 is (xT v2)2 = 0.5

and the state would collapse to v2.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2.2 EPR Paradox

Einstein, although one of its fathers, was skeptical about the completeness of the quan-
tum theory. He considered the probabilistic character of quantum measurements not
to be caused by nature but by our inability to determine reality. In a famous pa-
per [13], the authors (Einstein, Podolski, Rosen, hence the EPR paradox) supported
their skepticism by performing a thought experiment.

In the experiment, there are two observers, let us call them Alice and Bob. At the
start of the experiment, they are at the same place, and both of them are given a
particle, which is in an entangled state. We will get to the quantum entanglement
later; for now, we may consider the entangled particles to be identical. Now, Bob and
Alice walk away from each other several light-years. The paradox arises when Alice
measures her particle. The outcome of the measure is random, following the rules
described before. However, when Bob makes the exact measurement, he will get a (for
him) seemingly random outcome, but in fact, the outcome will be identical to Alice’s.
This phenomenon is observed whenever they make the measurements, possibly at the
same time, while being arbitrarily distant.

The information about the outcome of Alice’s measurement is propagated instantly
to Bob, which is faster than the speed of light. This was not a satisfactory result, and
the authors concluded that the interpretation of quantum mechanics is incomplete.

3

2. Quantum Physics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.3 Hidden-Variable Theory
A solution to the paradox mentioned above would be an introduction of new vari-

[…]

Corollary 6.2. If some pair of rays with angle θ is isochromatic, then every pair of rays
with angle θ is isochromatic.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
1 More exactly, cycles of lengths 3 or 4 may occur under special circumstances. This requires lattices of
height more than 3, which is not the case of the lattice of subspaces of R3 (dimension at least 4 is needed).
See [21] for details.
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- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Theorem 6.3. If two different rays are isochromatic, then the only coloring is the
constant one.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Proof. Let u, v be isochromatic rays, θ = ∠(u, v) 6= 0. We define S as the set of all

rays w such that ∠(u,w) = θ. All rays from S are isochromatic and their mutual angles
span the whole interval [0,min(π/2, 2θ)]. By Corollary 6.2, every pair of rays with angle
in [0,min(π/2, 2θ)] is isochromatic. We repeat this procedure, extending the result to
larger angles, and after blog2

π
2θ c repetitions we obtain that all rays are isochromatic. �

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Theorem 6.4. If there are three different rays u, v,w that are not all pairwisely orthogo-
nal and a constant c ∈ Z2 such that every coloring m satisfies m(u)⊕m(v)⊕m(w) = c,
then every coloring is constant.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Proof. We split the proof into two cases. The first is when the three rays are coplanar.

Then there is a ray n orthogonal to all of u, v,w. (It need not be unique in singular
cases, which are allowed here.) The rotation by π/2 about n maps u 7→ u′, v 7→ v′,
w 7→ w′ and is represented by an orthonormal matrix U. We take an arbitrary coloring
m and construct a coloring m′, defined as m′(x) = m(Ux). The values on u, v,w are
summing up to c in any coloring; hence also for m′, then

c = m′(u)⊕m′(v)⊕m′(w) = m(Uu)⊕m(Uv)⊕m(Uw) = m(u′)⊕m(v′)⊕m(w′).

We say that rotation and reflection preserve coloring. Now we may continue with the
equations:

m(u)⊕m(u′)⊕m(n) = 1 ,
m(v)⊕m(v′)⊕m(n) = 1 ,
m(w)⊕m(w′)⊕m(n) = 1 ,

m(u)⊕m(v)⊕m(w)︸ ︷︷ ︸
c

⊕ m(u′)⊕m(v′)⊕m(w′)︸ ︷︷ ︸
c

⊕ m(n)⊕m(n)⊕m(n) = 1 ,
m(n) = 1 .

We determined the value of m at a single ray, n. As colorings are preserved by rotations,
the same arguments apply to the images of n (and all rays used in the construction)
under any rotation. Due to the spherical symmetry, n can be mapped to any other ray
by some rotation, and m attains the constant value 1 at all rays.

The other case is when the rays, u, v, w are not coplanar. If the vectors are not
pairwisely orthogonal, they contain a non-orthogonal pair. Without loss of generality,
we assume that it is (v,w), i.e., v 6⊥ w. The reflection w.r.t. the plane span({u, v})
maps u and v to themselves, but maps w to w′ 6= w. It preserves colorings, thus each
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coloring m satisfies
m(u)⊕m(v)⊕m(w) = c,

m(u)⊕m(v)⊕m(w′) = c,

m(w) = m(w′)

for two different rays w,w′. A direct application of Theorem 6.3 finishes the proof.
�

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Theorem 6.5. There is no non-constant Z2-coloring of a sphere in R3.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Proof. This is a straightforward consequence of Theorem 6.4, applied to rays u, r, o

from the construction described in Section 6.1. �

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Remark 6.6. The rays u, r, o, constructed in Section 6.1, are not coplanar. However, the
proof of this fact (cf. Rem. 6.1) is more complicated than the proof of the “coplanar”
part of Theorem 6.4, which, possibly, could find application elsewhere. We proved that
there are two distinct sufficient properties (see Theorems 6.3, 6.4) for the coloring to be
constant. Our collection of vectors satisfies the first one1, and by taking the union of
our collection with its reflected copy about the plane span({u, o}), we arrive at a set of
40 vectors2, satisfying the second3 property. We proved Theorem 6.4 in a more general
form than needed and for c not necessarily equal to 1.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1 There are three different vectors, not pairwisely orthogonal, summing up to a constant in every coloring.
2 Two of the 21 vectors belong to the plane of symmetry, the remaining 19 are reflected. Thus we use
2 + 2 · 19 vectors in total.
3 There is a pair of distinct isochromatic vectors.
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Chapter 7
Conclusions

7.1 Summary
We started with reviewing the mathematical aspects of quantum mechanics. Then we
progressed to study Bell–Kochen–Specker theorem, which rules out the hidden-variable
theory of quantum mechanics. Subsequently, we introduced orthocomplemented differ-
ence lattices. They are structures that could be used to describe the logic of quantum
mechanics. Finally, we showed that there is no non-constant measure on the lattice of
subspaces of R3.

7.2 Contribution
We list the two main results of the thesis:

. We constructed an orthocomplemented difference lattice admitting no state.. We showed that there is no non-constant measure on the lattice of subspaces of R3.
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