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Václav Voráček is an excellent student with high prospects; in this field,
he already published the results of his bachelor thesis in two journal papers.
Now he continued as a regular and very helpful researcher in our team. He
attacked difficult open mathematical questions, using his mature skills in
theory and programming.

1. By finding an orthocomplemented difference lattice without states
(probability measures), he answered a question which remained open
in the successful PhD. thesis M. Matoušek: Algebraic methods in multi-
valued logics (Orthocomplemented lattices with a symmetric difference), Fac-
ulty of Mathematics and Physics, Charles University, Prague, 2010.

2. Even more, Václav Voráček found a proof of Bell–Kochen–Specker
theorem for Z2-valued states in three dimensions. Thus he solved an open
problem older than himself, to which top experts found only partial
solutions. This result is now accepted in Foundations of Physics.

The former result of the thesis is expected to be a topic of another fu-
ture publication. I was proud to participate in this research, which Václav
Voráček enriched by novel ideas.

The master’s thesis of Václav Voráček is at an extraordinary level, I rec-
ommend to evaluate it by degree

A (excellent)

and I suggest it for an award.
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